℞. Des Mages viennent d'Orient à Jérusalem, cherchant et disant : Où est celui qui est né, dont nous avons

cujus stellam vidimus? *
Et venimus adorare Dóminum. ꝥ. Vidimus stellam ejus in Oriente. Et. Glória Patri. Et.

vu l'étoile? * Et nous venons adorer le Seigneur. ꝥ. Nous avons vu son étoile en Orient. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^e NOCTURNE

Le jour de la fête :

Ant. 7. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus Deus noster.

Ant. 7. Venez, adorons-le; car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Cette antienne se répète au cours du Psaume, comme on l'indiquera.

Psaume 94. — *Invitation à louer Dieu et à écouter sa voix.*

VENITE, exultémus Dómino, * acclamémus Pétræ salútis nostræ.

VENEZ, réjouissons-nous devant le Seigneur, * acclamons le Rocher de notre salut.

Accedámus in conspéctum ejus cum láudibus, * cum cánticis exultémus ei.

Approchons-nous de son visage avec des louanges, * avec des hymnes, réjouissons-nous devant lui.

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus, Deus noster.

Ant. Venez, adorons-le, car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Nam Deus magnus est Dóminus, * et Rex magnus super omnes deos.

Car le Seigneur est le grand Dieu, * le grand Roi au-dessus de tous les dieux ;

In manu ejus sunt profúnda terræ, * et altitúduines móntium ipsíus sunt.

Dans sa main sont les abîmes de la terre, * et les cîmes des montagnes sont à lui.

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus, Deus noster.

Ant. Venez, adorons-le, car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

III^e NOCTURNE

Ipsius est mare : nam ipse fecit illud, * et terra sicca, quam formaverunt manus ejus.

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus, Deus noster.

Nos autem pópulus páscuæ ejus et oves manus ejus. * Utinam hódie vocem ejus audiátis : « Nolíte obduráre corda vestra.

Ut in Meríba, ut die Massa in desérto, * ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, esti viderant ópera mea.

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus Deus noster.

Quadráginta annos tæduit me generatiónis illius, * et dixi : Pópulus errans corde sunt, et non novérunt vias meas.

Ideo jurávi in ira mea : * non introibunt in réquiem meam.

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus Deus noster.

Glória Patri, et Fílio, * et Spíritui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, * et in sæcula sæculórum. Amen.

A lui est la mer, car c'est lui qui l'a faite, * et aussi le continent que ses mains ont modelé.

Ant. Venez, adorons-le, car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Et nous le peuple de son pâturage et les brebis qu'il conduit. * Puissiez-vous aujourd'hui entendre sa voix : n'endurcissez pas vos cœurs.

Comme à Méríba, comme au jour de Massa, dans le désert, * où vos pères m'ont tenté, m'ont mis à l'épreuve, bien qu'ils aient vu mes œuvres.

Ant. Venez, adorons-le; car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Pendant quarante ans j'ai eu cette génération en dégoût, * et j'ai dit : c'est un peuple au cœur égaré, ils n'ont pas compris mes voies.

C'est pourquoi j'ai juré dans ma colère : * ils n'entreront pas dans mon repos.

Ant. Venez, adorons-le, car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Gloire au Père, au Fils * et au Saint-Esprit.

Comme au commencement, et maintenant et toujours, * et dans les siècles des siècles. Amen.

6 JANVIER ÉPIPHANIE DU SEIGNEUR

Ant. Veníte, adorémus eum : quia ipse est Dóminus Deus noster.

Ant. Venez, adorons-le, car c'est lui, le Seigneur, notre Dieu.

Cette antienne avec son Psaume ne se dit que cette nuit-ci.

Pendant l'Octave, au lieu de l'Antienne et du Psaume précédents, on dit :

Ant. 7. Homo natus est * in ea, et ipse fundávit eam Altíssimus.

Ant. 7. L'Homme¹ est né en elle; et c'est le Très-Haut lui-même qui l'a fondée.

Psaume 86. — *Sion, mère des peuples* ²

FUNDATIONEM suam in móntibus sanctis 2. diligit Dóminus : * portas Sion magis quam ómnia tabernácula Jacob.

SA fondation sur les montagnes saintes, 2. le Seigneur la chérit : * (il chérit) les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob.

3. Gloriósa prædicántur de te, * cívitas Dei! —

3. On dit de toi, de glorieuses choses, * cité de Dieu !

4. Accensébo Rahab et Babel coléntibus me : * ecce, Philistæa et Tyrus populúsque Æthiopum : hi nati sunt illic.

4. Je compterai Rahab et Babel parmi ceux qui m'honorent : * voici la Philistie et Tyr et le peuple des Éthiopiens : c'est là qu'ils sont nés.

5. Et de Sion dicétur : « Virítim omnes sunt nati in ea, * et ipse firmávit eam Excélsus ». —

5. Et de Sion l'on dira : « Un par un, tous sont nés en elle, * et le Très-Haut, lui-même, l'a établie. »

6. Dóminus scribet in

6. Le Seigneur écrira dans

1. L'Homme par excellence, celui dont Pilate a dit : « Voilà l'Homme » et qui est le fondateur et la tête de la Cité de Dieu.

2. Les psaumes du III^e Nocturne chantent l'extention universelle du royaume du Christ et les gloires de son second avènement.

libro populorum : * « Hi nati sunt illic ».

7. Et cantábunt, dum chorum ducent : * « Omnes fontes mei sunt in te ».

Ant. Homo natus est in ea, et ipse fundávit eam Altíssimus.

Ant. 8. Adorate Dómino, * allelúia : in aula sancta ejus, allelúia.

Psaume 95. — Règne universel du seul vrai Dieu.

CANTATE Dómino cánticum novum : * cantáte Dómino, omnes terræ.

2. Cantáte Dómino, benedicite nómini ejus, * annuntiáte de die in diem salútem ejus.

3. Enarráte inter gentes glóriam ejus, * in ómnibus pópulis mirabilia ejus. —

4. Nam magnus est Dóminus et laudándus valde, * timéndus magis quam omnes dii.

5. Nam omnes dii géntium sunt figménta ; * Dóminus autem cælos fecit.

6. Majéstas et decor præcédunt eum ; * poténtia et splendor sunt in sede sancta ejus. —

7. Tribúite Dómino,

le registre des peuples : « C'est là qu'ils sont nés ».

7. Et ils chanteront, tout en menant la danse : * « Toutes mes sources sont en toi ».

Ant. L'Homme est né en elle, et c'est le Très-Haut qui l'a fondée.

Ant. 8. Adorez le Seigneur, alléluia, dans son saint parvis, alléluia.

CHANTEZ au Seigneur un cantique nouveau, * chantez au Seigneur, tous les pays.

2. Chantez au Seigneur, bénissez son nom, * annoncez de jour en jour son salut.

3. Racontez, parmi les nations, sa gloire, * chez tous les peuples, ses merveilles.

II. 4. Car grand est le Seigneur et très digne de louange, * plus redoutable que tous les dieux.

5. Car tous les dieux des nations sont des faussetés ; * tandis que le Seigneur a créé les cieux.

6. Majesté et gloire marchent devant lui ; * puissance et splendeur sont dans son sanctuaire.

III. 7. Rendez au Seigneur,

familiæ populorum, tribúite Dómino glóriam et poténtiam; * 8. tribúite Dómino glóriam nóminis ejus.

Offérte sacrificium et introíte in átria ejus; * 9. adoráte Dóminum in ornátu sacro.

Contremísce coram eo, univérsa terra; * 10. dicite inter gentes : Dóminus regnat.

Stabilívit orbem, ut non moveátur : * regit pópulos cum æquitáte.

11. Læténtur cæli, et exsúltet terra; insonet mare et quæ illud implent; * 12. géstiat campus et ómnia quæ in eo sunt.

Tum gaudébunt omnes árbores silvæ 13. coram Dómino, quia venit, * quia venit régere terram.

14. Reget orbem terrárum cum justítia, * et pópulos cum fidelitáte sua.

Ant. Adoráte Dóminum, allélúia : in aula sancta ejus, allélúia.

Ant. 9. Adoráte Deum, * allélúia : omnes Angeli ejus, allélúia.

familles des peuples, rendez au Seigneur gloire et puissance; * 8. rendez au Seigneur gloire pour son nom.

Offrez un sacrifice et entrez dans ses parvis; * 9. adorez le Seigneur dans sa parure sacrée.

Tremblez devant lui, terre entière; * 10. dites parmi les nations : Le Seigneur règne.